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Ariėtikrųjų kils karas Europoje? ! Lietuvos Šachmatininkai vyksta i Vilaanastazieėiai pasigenda laikraščio
Pastaruoju laiku visi laik 

taičiai pilni aliarmuojančių 
tįsių. Atrodo, kad kiekvieną 
ieną laukiama didelio, kare 
pisto Europoje. Tarptauti- 
liii kivirčai {gauna vis ašt 
resnes formas. Nors visi Eu 
ropos politikai kalba, kad jie 
į viską labiausiai nori tai 
tos. tačiau niekas jų gražiais 
lodžiais netiki. Milžiniškos 
iiiigij sumos išleidžiamos ap 
ginklavimo reikalams. Vieni 
r kiti sako, kad jie ginkluo 
iii ne tam, kad ką nors už 
liti, bet kad nuo užpuoliko 
Įsiginti. Lenktyniavimas gin 
krimosi srityje eina nepap
lito tempu. Iš viso to atro 
i, kad Europos valstybės ne:

Buenos Aires.

tikėtis,

veltui taip smarkiai ginkluo
jasi. Ankščiau ar vėliau tie 
ginklai turės būt panaudoti.

Tačiau iš kitos pusės daug 
kas spėja, kad nors dabar Eu 
ropos politinė padėtis ir labai 
įtempta, vis tik karo greitai 
nebus. Esą reikia
kad Europoje karo gaisras 
nėra tain arti, kaip daug kas 
įsivaizduoja. Karo dar gali 
nebūti kelis, o gal net kelio 
lika metų. Didžiosios valsty
bės daugiau tik viena kitą 
gąsdina, bet nei viena nenori 
pradėti karo, nes gerai žino, 
kad karas neišeis į naudą 
nei vienai valstybei, kuri jį 
pradės.

Rugpjūčio 16 dieną belgų ftuvos šachmatininkai t----
laivu „Periapolis" atplaukia i’pam laikui atvyks ir į S. Pau 
Santos uostą geriausi 
vos šachmatininkai, 
vyksta į Buenos Aires 
vauti tarptautinėse šachmatų 1 centro valdybos nariai ir «Lie 
rungtynėse. tuvio» redaktorius St. Vance-

Galimas dalykas, kad Lie-i vilius.

Lietu-j In.
kurie! Į Santos juos pasitikti vyks
daly-j ta Sporto S gos «Lithuania»

1 i inn 111 vra Irlv/lvzvo ... »

i Pastaruoju laiku kažkodėl
> Vila. Anastazijoje nieks nepla 

Dum- įtina lietuviškų laikraščių. Vi- 
laauastaziečial priversti va
žiuoti j miestą nusipirkti lie
tuvišką laikraštį. Pageidauti
na, kad „Lietuvio“ redakcija

padarytų žygių, kad Ir Vila 
Anastazijoje būtų platinamas 
laikraštis. Cla ypatingai pa
sigendama «Lietuvio», kurį 
vilaanastazieėiai daugiausia 
skaito.

Vilaanastazietis.

lietuviai Prancūzijos Camp de Gurs 
koncentracijos stovykloje.

Prancūzijos Camp de Gurs 
ncentracijos stovykloje esą 
(tuviai, buvę Ispanijos res- 
įblikos kareiviai rašo, jog 

žiniomis, Ispanijos kare 
dyravo daugiau negu 80 lie 
rio. kurių apie 20 buvo at 
ikç iš Lietuvos, iš Argenti- 
» - 21, iš JAV — 15, Ka
lios — 8, Brazilijos ir Pran 
Rijos — po 4, po vieną ki
li Austrijos, Italijos, Liuk 

«targo ir kitų valstybių, 
(torį žinių, jog ir pačioje 
w pradžioje kariavo ir žu 
i keletas Ispanijoje gyvenu 
Jlietnvių. Pagal specialy-
s Ispanijoje kariavę lietu- poms ir batalijonams. Nema 
ai skirstomi: 9 gydytojai 2lža jų pasižymėjo, kaip geri 
identai, 3 žurnalistai, 3 fel-lartileristai, kulkosvaidininkai, 
iriai, 2 lakūnai, 8 mechani-1 šoferiai. ryšininkai ir kt.

kai, keletas šoferių, stalių, 
statybininkų, o kiti žemės ū- 
kio ir fabrikų darbininkai. 
Pagal karo tarnybos laipsnius 
lietuviai Ispanijos respubl. ar 
mijoje gavo laipsnius ir išsi
tarnavo: 3 kapitonai, 7 leite
nantai. 1 jaun. leitenantas, 9 
seržantai (viršilos), 3 puska- 
rininkai ir kt. Nemaža lietu
vių ėjo labai atsakingas pa
reigas. Vienas jų buvo Tarp
tautinių brigadų centr. bazės 
politkomisaras, keli buvo ligo 
ninių šefai, miliuriniai pata
rėjai, brigadų ūkio viršinin
kai, mūšiuose vadovavo kuo

Juosia platų Lietuvos industrializa
cijos planą.

Prekybos ir Pramonės De-|monės šakoje neatsirastų per 
talentas, kaip patiriama, 
ošia platų Lietuvos indus- 
alizacijos planą. Pagal šį 
tną ateityje turės būti tvar 
tu visa mūsų pramonė: bū 
žiūrima, kad vienoje pra-1

daug įmonių, o kitoje — per 
mažai. Kapitalai taip pat ga 
lėtų būti nukreipti j tas 
monės įmones, kurios 
mums reikalingiausios.

pra
yra

arengė plačiųjų ir siaurųjų geležiu 
kelių tinklo plėtimo projektą.

Kaunas. Geležinkelių Val
ia, kaip tenka patirti, pa- 
ogė plačiųjų ir siaurųjų ge 
Sakelių tinklo plėtimo pro- 
ktą. Projekte numatyta pas 
Ui platųjį geležinkelį Kaz- 
-Rūda — Šakiai — Skirs- 
inunė — Jurbarkas — Kar

I km, o antroji — Kaišiadorys 
— Alytus — 70 km. Norima 
sujungti Joniškį su Joniškėliu 
per Žeimelį ir Vaškus. To
liau, projekte numatyta pra
tęsti siaurąjį geležinkelį iš 
Biržų per Pandėlį. Rokiškį ir 
Antazavę iki Zarasų. Be to,

la — Endriejavas — Kuliai'numatyta Antazavę sujungti 
Kartena — Darbėnai — siauruoju geležinkeliu su Ute-
entoji. Be to, projekte nu na, o Uteną per Ukmergę su 
lyta sujungti Kaišiadorį su Jonava. Iš viso siaurųjų ge
rtum. Pirmoji linija Kazlų iležinkelių 
Rūda — Šventoji siektų 2371329 km.

tinklas pailgėtų

Lįfe"; b')

Žinomas Lietuvos rašytojas, mokslininkas ir filozofas VIDÚNAS.

.Didžiuliai karinome- 
Įneš manevrai Anglijo 

je.
Anglijoje vyksta dideli ka

riuomenės manevrai, kuriuo
se dalyvauja ne tik karinome 
nės dalys, bet ir aviacija bei 
karo laivynus. Dabar vykstan 
tieji manevrai yra vieni iš di 
džiausiu, kokie kada nors An 
glfjoje yra buvę.

Anglija demonstruoja savo 
galybę prieš fašistinę Italiją 
ir Vokietiją.

Dr. V Kudirkos mo 
kyklai 10 metų.

Sūo Paulo lietuvių Dr. V. 
Kudirkos mokyklai šiomis die 
nomis sukanka dešimt metų. 
Ta proga mokykla ateinantį 
šeštadieoį rengia gražų vaka 
rą su puikia ir įdomia prog
rama.

Apie šios mokyklos 10 me
tų veiklą bus parašyta pla
čiau kitame „Lietuvio“ nume 
ryje.
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gyvulių ir paukščių yra dar 
padaugėję. Viso šiuo metu 
Lietuvoje yra per 520.000 ar 
kliu, per 1.100.000 galvijų, per 
1.220.000 avių, per 1.117.000
kiaulių, apie 2.000.000 vištų ir 
858.000 žąsų.

— Klaipėda. Kadangi Klai 
pėdos krašto seimelyje lietu
viai turėjo net 12 atstovų, di 
bar išleistas parėdymas, ku 
riuo Klaipėdos miestas bus 
valdomas priskirtų partijos 
nurodymais pareigūnų. — Rug 
piūčio 3 d. išleistas parėdy
mas. kuriuo visi moksleiviai 
— abiejų lyčių ir visi asme
nys, kurie neturi pastovaus 
užsiėmimo, mobilizuojami į 
darbus, nes reikia pavaduoti 
mobilizuotus pratimams ir Į 
manevrus atsarginius.

Didelis ciklonus Argen

-Pagyvėjus Šventojoje tu jis išbus apie trejetą mene- tino.]®.
tiniam judėjimui, pasigen- šių. Viešėdamas Jungtinėse
na turistinių informacijų Valstybėse dr. Šliūpas numa- ls ka Plata pranešama,
Ko. Turizmo draugija šitą to lankytis pas savo pažįsta- ^ad per Buenos Aires provin
kalą gyvai jausdama, tokį j mus žymesniuosius Amerikos ciją perėjo didelis ciklonas,
irą. nors sezonas jau įpusė j lietuvių veikėjus. j kuris padarė daug nuostolių,
t Šventojoje nutarė (steigti. (Vietomis ciklonas išgriovė

— Centralinis Statistikos medžius, nuplėšė namų stogus 
>iom < t < n s Ameriką Biuras paskelbė, kad per pas išvartė stulpus. Per audrą 
yksta dr. J. Šliūpas. Ten kutintuosius metus Lietuvoje buvo 3 žmonės.

Skaitytojai nuoširdžiai remia 
laikrašti.

Pradėjus veikti naujam spau komis. Aukos laikraščio re i
dos įstatymui mūsų spaudos 
būklė žymiai pasunkėjo. Ypač 
dabar, kada „Lietuvis“ pradė 
jo eiti du kart į savaitę. Ei
nant įstatymu lietuviškas teks 
tas reikalinga versti į portu
galų kalbą. Tas atima labai 
daug laiko ir reikalauja daug 
išlaidų «Lietuvio» skaityto
jai ir bičiuliai, suprasdami 
sunkia padėtį, nuoširdžiai re
mia laikraštį gausingomis nu

Jugoslavija demokrati 
niu valstybių pusėje-

. Laikraščiai praneša, kad 

.Jugoslavijos simpatija Anglį 
Į jai ir Prancūzijai kasdien di- 
Idėja. Politiniuose sluoksniuo 
se tvirtinama, kad kilus Euro 

Įpoje karui Jugoslavija pasi 
Tiks ištikima demokratinių 
valstybių blokui ir kovos 
prieš fašistinių valstybių są 
jungą.

kalame plaukia iš visų pusių. 
Pažymėtina, kad net daugelis 
neturtingų darbininkų nuošir
džiai aukoja «Lietuviui», kad 
tik laikraštis toliau eitų ir ne 
sustotų. Toks nuoširdus skai 
tytojų ir bičiulių atsinešimas 
j musų laikraštį mums priduo 
da daugiau energijos ir pasi 
ryžimo dirbti taip sunkų ir 
garbingą lietuviškos spaudos 
darbą.

Dtxncig’o problem.% bus išrišta be karo.
Laikmačiai praneša, kad 

po Ciano ir Ribentropo pas 
kutinių pasitarimų, vokiečiai 
ir italai priėjo išvados, kad 
Dancigo problema reiktų

Dancigo statutas. Dancigas 
turėtų pereiti Vokietijos ži 
nion su sąlyga, kad Vokieti
ja respektuotų Lenkijos gyvy 
bintus interesus Laisvame

šiurpulinga keleivinio 
lėktuvo katastrofa.
Rugpjūčio 13 dieną Rio de 

Janeiro, Guanabara Įlankoje 
įvyko šiurpulinga keleivinio 
lėktuvo katastrofa, per kurią 
žuvo 10 keleivių ir visa lėktų 
vo gula. Panair bendrovės 
didžiulis keleivinis lėktuvas, 
kuris atskrido Iš Šiaurės Ame 
rikos, belupdama į Guanaba- 
ros įlanką, sudužo į uolą ir 
užsidegė. Užsimušė visa lėk 
tuvo Įgula ir 10 keleivių. Pa 
vyko išgelbėti tik du keleivių 
kurie sunkiai susižeidė.

Ši šiurpulinga katastrofa la 
bai sujaudino visą Rio de Ja
neiro visuomenę. Panair ben 
drovė, kaip praneša laikraš
čiai, turi apie 5 milijonus mil 
reisų nuostolių.

|stcir::> išrišti taikiu būdu.
Esą Vokietija ir Italija arti- 

v miausiu laiku da-ys žygių, 
! kad sušaukti didžiųjų Euro 
ipos valstybių konferenciją.
kuri turėtų galutinai išrišti 

'lenkų—vokiečių kivirčą dėl
Dancigo. Esą Vokietija sifili
sianti, kad būtų pakeistas i

Mieste.
Esą Italija nėra linkusi sto 

ti j karą dėl Dancigo, todėl 
ji daranti įtakos Vokietijai, 
kad pastaroji stengtųsi taikiu 
būdu išsiderėti sau Dancigą 
iš demokratinių valstybių blo 
ko.

— Popiežius Pijus XI vėl 
nori daryti diplomatinių žy
gių, kad sutaikinti Lenkiją su 
Vokietija.
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Bernardo Kordon. Por BERNARDO CORDON.

Fafangistai - Hitlerio tar- A Falange Espanhola ea
Į Vokietijos nazių plan;

nai Pietų Amerikoje
(Pabaiga) • 1937 metais Ispanijos aaciona ;

, lįstų laivą „Manuel Arniz“. •
Burgos Falange kviečia vi- Bet Amerika mat0, kokie 

sus Ispano-Amerikos falangis yra vi ir aQtrl) pianai sia 
tus stoti Į vieną bendrą dar-íme kontfnente. Viena tik te- 
bq ir dirbti bendromis jėgo- lieka. tai iš sluoti nacių.lašis 
mis dėl Imperijos atstatymo. tų a?entllSj kad jie nedrums- 
Tai reiškia, kad Frankas no-ltų Amerikog žemynĮi 
ri Ispanijos Imperijos atstaty
mo nuo Meksikos iki Ugnies! Vertė. L. Juodpenietis. 
Žemės. Norima apkaltinti is 1 
tori ją, kuri atskyrė P. Ameri 
ką nuo Ispanijos, taip pat ai 
gaivinti inkviziciją ir sudary
ti naują Tortezilio sutartį.

Frankas yra išsireiškęs,,kad 
Ispano-Amerika anksčiau ar 
vėliau turės sugrįžti prie Is’ 
panijos ir turėspižmiršti savo 
liberalizmą..

Iš čia aiškiai matosi grobo 
niški diktatoriaus norai, bet 
vargiai jam tai pavyks, nes 
P. Amerikos valstybių laisvės 
atsiektos kovos laukuose. Rei 
kalui esant, dabartiniai jos 
sūnūs mokės savo nepriklau
somybę apginti, i į;

Kokia yra falangistų misija 
aiškiai matosi: atremti revor- 
velio vamzdį j ;P. Amerikos 
krūtinę. Ir nors Šiaurės Ame 
rika pasistengė apsivalyti nuo 
nacių šnipų, bet Frankas jau 
vėl organizuoja Pietų irlCen-

conquista da America 
para Hitler

(Ei m).

Nada roais natural que os 
qne pretendem dar mareliu a 
ré á Historia e retornas á In 
quisição pensetn que na Arne 
rica poderão impor um novo 
Tratado de Tordesilha. Fiam

Lietuvos Universiteto Ritmai Kaune.

” _ ’ j — Iš Rio de Janeiro Į Ber c> assegurou certa vez que
tralinės Amerikos falangistus lyną išvyko naujas Brazilijos “Hispano-America voltará á 
kas parodė per paskutinį jų ambasadorius Vokietijoje Dr. Espanha quando esquecer o 
suvažiavimą Mednia del Cam Cyro de Freitas Valle. į preconceito d,e seu liberalis- 
po. Panamos delegacija bu- mo’ ■ ® “preconceito liberal
vo skaitlingiausia. Iš to aiš-’ * * * do americano de lingua espa
ku, kad vietoj suareštuotų 
nacių auga falangistai ir kaip
vieni taip antri yra Panamai 
pavojingi.

Kuba yra paskutinė Ameri 
kos valstybė, atsipalaidavusi 
nuo Ispanijos jungo ir pasak 
„falangistų“ pirmutinė turės 
prie Ispanijos grįžti.

Jau dabar Frankas pradeda

DR. R. BERGMANN.
BENDRA KLINIKA—MOTERŲ LIGOS—GIMDYMAI.

Ultravioletiniai ir raudonieji spinduliai.
Konsultorija: Gyvenamoji vieta:

Rua Jose Paulino, 515 sob. Rua Pratęs, 586
provokuoti Kubą, atmesdamas 
Jos „de jiere“ dėl Ispanijos 
ir reikalaudamas 5 milijonų 
pezetų už sulaikytą Kuboj ..?

Tel. 5-5246 Tel. 4-0288.
PRIIMA KASDIEN NUO 2 IKI 7 VAL. VAKARO.

St. Jūrinis.

Kraujas ir alyvos.
(Pabaigą)

Visas laukas buvo apstaty 
tas sargybiniais, kad nutūpus 
lėktuvui ir lakūną galima bū 
tų pačiupti. Lakūno atskridę 
mas bus geriausias liūdinin 
kas ir jos kaltės patvirtinto-1 
jas.

— Šnipė, kaip sau norit 
taip sakykit, žiūrėkit, kaip ji 
dairosi — kalbėjo pasislėpę 
karininkai. — Štai, girdit? 
Ūžia!

— Tikrai lėktuvas, — pa
tvirtino kiti. Ir jie neapsiri 
ko, po kelių minučių, kai lė
ktuvas riedėjo lygiuoju lauku 
iš visų jėgų suriko Alė.

— Antanai, kilk, tegul vie 
ną mane sušaudo, kilk grei 
čiau!... /Antanai, Antanai ir ta 
ve jie nori pagauti... — Bet 
Antanas neišgirdo jos balso, 
lėtai sau ruliavo lygiuoju lau 
ku. Lėktuvui sustojus tuoj 
Jį apspito lyg šarančiai karei 
viai.

— Labai malonu ir su tams 
ta susipažinti! — priėjęs prie 
Antano tarė šypsodamasis 
tas pats karininkas. — Ir da
bar dar tamsta neprisipažįsti? 
— kreipėsi jis į Alę.

— Aš esu kalta —prisipaži 
no Alė, — bet daugiau iš ma 
nęs nieko nebeišgausite...

— Tuoj Karo Lauko Teis
mą! — sušuko vienas iš ka

rininkų. Ir juos nuvedė į ap 
kasus.

Po kelių minučių buvo pas 
kelbtas sekantisTeismo spren 
dinas:

„Respublikos vardu, 
Ząbolocės Karo Lauku 
Teismas, turėdamas įru 
dymus ir pačios šnipės 
prisipažinimą, nutarė: 
šnipę ir ją atvežusį lakti 
ną... SUŠAUDYTI! Spren 
dimą vykdyti neatidėlio 
jant.“

Mirties sprendimas nė kiek 
nesujaudino nei Alėj, nė An- 
tano. Išklausė jie jį kaip tik 
rieji didvyriai. Po to juos iš 
vedė į lauką. Prieš juos išsi
rikiavo dvi grandys kareivių, I 
kurių kulipkos tuoj pervers 
Alės ir Antano širdis...

— Jūsų paskutinis prašy
mas?... — tarė prie Alės pri 
ėjęs karininkas.

— Mano didžiausias prašy 
mas — gyventi, bet šio jau 
jūs nebepakeisite... — atsakė 
tyliai Alė. — Aš jau jaučiu 
kad artinasi mano gyvenimo 
paskutinė minutė... Užžels tie 
takeliai, kuriais aš vaikščio
jau, nuvys mano gyvybė, kaip 
šalnos pakąsta rožė, tačiau 
mano auka paskatins jauną
sias kartas dar ryžtingiau ko 
voti su jumis ir tą kovą lai 
mėti... Nemanykite, jog mes 
esame Samsonovo armija, ne

abola traduz-se no. século de 
lutas pelas diferentes indepen 
cias nacionais. Outro que 
não representasse a estupidés 
totaiitaria. outro que não fosse 
ditador, tomaria mais cuidado 
ao citar um „preconceito li 
bėrai“ que se traduz na Ame 
“iea pela vida e pelo sangue 
ie seus melhores filhos.

A missão da Falange surge 
slaramente: apontar o cano 
lo revolver nazista para a 
\merica. Os listados Unidos 
sideram limpar do „Canal 
done" os espiões nazis. Mas 
Franco acaba de passar em 
revista em Medina del Cam 
po as delegações falangistas 
los paisęs americanos, entre 
os quais se podia notar unia 
numerosa delegação„do Pana 
má. A Falange tomando* in- 
remento no. Panamá repre-’ 
enta um perigo maior que 

os espiões nazis presos. Am
uos respondem por Hitler, via

direta ouįvia Burgos, o que 
vem a dar no mesmo.

Cuba foi o ultimo teritorio 
que a Espanha perdeu na 
America, e segundo a Falan
ge ė 
deve 
cia. 
blica

o primeiro teritorio que 
voltar á sua dependen- 
Em 20 de maio a Repu- 
de Cuba festejou mais

um aniversario de sua inde
pendência nacional. E uma

Pora metų atgal Vokietijos 
naziai turėjo planus nžkariavi 
mui Kanados. Tuo reikalu jie 
buvo užsibrėžę įsigalėti ar vi 
sai į savo rankas perimtiAnti 
costi salą, kuri buvo planuoja 
ma paversti karine platforma 
iš kurios būtų patogu padaryti 
karinį užpuolimą ant Kana
dos.

Prisidengdami norėjimu pirk 
ti Anticosti salos miškų, jie 
buvo atsiuntę karinius ins
truktorius apžiūrėjimui salos 
del karinio tinkamumo. Tik* 
ačiū progresyviam Kanados i 
liaudies judėjimui, Vokietijos i 
nazių planai užpuolimui Kana , 
dos buvo atidengti ir derybos 
su. Kanados valdžia nutrūko. [ 
Naziai liko be „miško“.

Su Kanada nepavykus, na- į 
ziai pasuko į Pietų Ameriką, 
ypatingai į Braziliją. Ten jie 
tų pačių grobimo tikslų veda 
mi, pradėjo panašų; veikimą, 
kaip Ir prieš Kanadą, tik kiek 
skirtingu būdu.

Pirmuosius uždavinius attik 
ti pavedė Brazilijoje veikian 
tiems nazių agentams — šni 
pams. Jų veikimui direktyvas 
duoda Berlyno nazių užsieni
nio veikimo centrai. Kaip 
praneša Suv. Am. Valst. libe 
rališkas žurnalas „Ken“, ku
riam pavykę sugauti ir nuko 
pijuoji Vokietijos nazių ins
trukcijų siųstų Brazilijos na- 
ziams per Vokietijos konsulą 
Rio <le Janeire. Konsului 
siųstas komunikatas sako:

semana depois partia de Fran 1 
co a primeira provocaçã, ao 
anunciar que não aceitava o 
reconhecimento do seu go
verno pelo de Cuba e solici
tando o pagamento da impor 
tancia de 5 milhões de pese
tas pela internação do navio

rica o emblema que simboli
za o martírio do povo espa
nhol. Falange significa entre 
ga Quando as cinco flechas 
e o jugo da Falange que abri 
ram as portas ao invasor na 
Espanha forem completamen
te varidos da America, tirar-

rebelde „Manuel Arniz“, oco
rrida em 1937.

A Falange Tradicionalista
■w Espanhola populariza na Ame

l pavyks jums mus sutriuškinti 
mes jau viską žinome, žino
me jūsų planus ir norus!... 
Antanai, — kreipėsi į jį ir 
puolė jam į glėbį, — ten bus 
mūsų amžinoji laimė ir ten 
mus daugiau nieks, o, nieks 
nebeperskirs!... Tik skaudu, 
jog pati žūdama, pražudžiau 
ir tave... Sudie, mano amži
noji meilė, sudie kvepiantieji 
laukai, pievos, sudie paukšte 
Jai čiulbuonėliai, sudie, branl 
groji tėvynė!... Sudie ir jūs 
priešai!... Sudie!... — Dar kar 
tą apkabino Antaną, bučiavo 
įkiš, veidus, plaukus ir tyliai 
lašnabždėjo: „Pranešimas tu
rėjo tave pasiekti dar neišs- 
kridus.“ Sudie, Antanėli, ir 
man atleisk!... ir atsitraukus 
nuo Antano, perplėšė savo 
rūbus ant krūtinės ir tarė; 
— Aš esu pasiruošus sutikti 
jūsų kulipkas!..

— Tamstos paski tinis pra 
šymas? —■ paklausė tas pats 
karininkas.

— Mano prašymas — sušau 
dę užkaskite mus vienoje duo 
bėję, nes šiame pasaulyje mu 
du niekad nebuvome drauge. 
Mirtis mus dabar tesujungs 
amžinai!...

— Užrišti jiems akis! — su 
komandavo teismo sprendime 
vykdymo komendantas, tačiau 
nė Alė, nė Antanas nesutiko 
mirti užrištomis akimis.

— Tik bailiams jūs galit 
rišti akis, mes norime patys 
matyti, kaip jūsų kulipkos 
versis į mūsų krūtines. —

— prakošė pro dantis Anta 
nas.

— Pasiruošti — sukoman
davo karininkas ir kareiviai 
užtaisė šautuvus.

— Ugn!... prasiveržė iš sus 
tingstančių karininko lūpų ne 
baigtas žodis. Milžiniškas 
sprogstančiųjų granatų garsas 
ir lėktuvų kriokimas suvirpi 
no orą, o granatų skeveldros 
ištaškė sustojusių kareivių 
grandis. Lėktuvų kriokimas, 
granatų sprogimas, kulkosvai 
džių traškėjimas, kartu žmo
nių paskutiniais atodūsiais su 
kūrė mirties simfoniją...

Alės pranešimas, kad ir pa 
vėluotas, bet vis dėl to pasie 
kė savo tikslą. Visa „Mirties 
Eskadrilė“ į pagalba atskrido 
paskutinėje mirties vykdymo 
minutėje.

* *

Kada skaisčios saulės spin 
dūlys, prasiskverbęs pro tan
kius medžius, kurie supo ligo 

;ninę, pradėjo žaisti aptinusiu 
i Antano veidu, Antano akys 
[plačiai prasivėrė. Jis apsi
dairė, bet kur jis esąs jokiu 
būdu negalėjo įsivaizduoti, 

[jis pradėjo prisiminti: jis bu
vo nuteistas mirti, vėliau mil 
žiniškas trenksmas...

I Prie jo lovos, kaip angelas 
sargas, sėdėjo Alė, o ant sta 
io kvepėjo skaisčios alyvos. 

■ — Ale!?— tyliai pratarė jis 
S — Aš čia, Antanėli, gulėk 
[ramiai, nesijudink, tu sužeis 
tas... — atsakė dar tyliau

se-a da infiltração nazi-Iacis- 
ta o instrumento mais util e 
servil com que conta nesta 
parte do mundo.

■ „Pasiūlyta orlaiviam 
dėl Traas-Atlantinio ų 
mo su Vokietija turi k 
tatyta Canary salose, į 
galima, baazaret salt» 
gali duoti komerciniai) 
siekimui pusiaukelį u-1 
kietijos ir Brazilijoj.

„Šita komercinė ii 
stotis gali patarnauti e 
mams, apsigynimui ii 
ruošti kariuomenėsir( 
apsistojimui, kas gal 
nauti kaip karinė stoti 
artinimui prie Braziu 
Suvienytų Amerikos Ii 
Tos salos yra duosi 
Ispanijos, bet tinkam» 
rimo keliu suteiks ve 
teises, jei ne pilną m 
bę“.

Canary salos yra aj, 
mylių nuo Brazilijos. 
Vokietijos naziai pi 
steigti orlaivynui, laivj 
kariuomenei stotį. T( 
na atidengtas klausiu 
Berlyno: „Ar užtektina 
Kanary prieplaukos ė
marinių paslėpimo?"

Po Franko Įsigalėji# 
nijoj, Vokietijoj nazų 
padidėjo įsigalėti Cam 
lose. Vokietijos ori 
„privačios“ kompanija 
dėjo steigti aerodromu 
ry salose. Kaip vėlia» 
viniai sako, tai ten na 
giję apie 1.000 akrų pė 
mės, kuri yra Vokietiji 
nių jėgų priežiūroje: t 
aptverta ir vijas vi 
tvarkymąsis yra po ks 
Vokietijos nazių karint
ninku.

Kad pridengti Vokiety 
zių planus, jie bando 
viską, būk viskaj darni 
komerciniais Deutche ii 
sa S. A. Berlyn kompe 
tikslais. Ši kompanijai 
šė transatlantinį skridia 
Berlyno ir Rio de Jue 
apsistojimui vieta pas: 
Canary salose ir kari» 
teginėse Brazilijos Sept

(Pabaiga 4 puri.)

Alė.
— O tu? — staiga paklausė 

Antanas.
— Man nieko neatsitiko, — 

atsakė Alė ir iš jos gražių 
akių pasipylė ašaros.

— Tu verki, Ale?
— Verkia iš džiaugsmo, An 

tanėli! Mudu esame grąžinti 
gyvenimui ir dabar jau nie 
kas mus nebeperskirs... Aš 
d'iaugiuosi, kad tu po dvie 
jų savaičių tik šiandie prakal 
bėjai.

— Kaip tai? Jau,tiek ilgaiaš 
čia guliu?

— Taip, Antana', šiandie 
suėjo lygiai dvi savaitės . . . 
Mano akys jau praverktos 
dėl tavęs . . . Lygiai dvi sa 
vaitės kaip budžiu prie ta
vęs dieną ir naktį tik kelioms 
minutėms tesumerkdama akis 
Jau tave tiek daug lankytojų 
aplankė, bet tu nė vieno iš jų 
nematei. Buvo atėjęs eskad 
rilės vadas, karininkai, tavo 
bičiulis Itn. Milius su ponia. 

[Ponia labai tave apgailestavo 
o čia — ištraukdama iš spin 

į teles aksomu išmuštą dėžutę, 
|— yra mudviejų ordenai už 
nuopelnus mūsų tėvynei . . . 

| — O šios alyvos — paklau 
sė Anta"as.

| — Šios alyvos yra mano, 
aš tau jas atnešiau... Ar ne tos 
pačios, kurias tu man kadai
se atnešdavai? — šyptelėjo 
Alė.

I — Kraujas ir alyvos!... — 
nusišypsojo Antanas. — Ge- 
Iras derinys, tiesa?...

-- Viskas, Antanėli.,' 
kas gerai baigiasi, - 
Alė. — Beje, pasirašyta 
liaubos, nebėra kare, 
daug ko per šį karąpaėi 
Na, dabar pasilsėk, ulė 
pūtį... Tavęs negaliai 
ilgai varginti . ..

Pasibaigus karui gym I 
vėl įėjo į normalias« , 
Karo nualintas krašte F 
pūtį pradėjo atgauti nu l 
mykštį stovį, rodos, tik !

■ nebuvo, bet tik kapuos 
tieji kryžiai yra tikro* ( 
dininkai. Ten ilsisi Iii i 
čiai jaunuolių, paklojisi į 
vo brangiausią turtą-I 1 
bę ant tėvynėj auk® * 

'jie primena nesenalpns 
karo žiaurumus...

[ O netoli kapų, grali’? 
loję buvo švenčiama • 

įšventė: Lt. Miliaus i
Palšio buvo formalios • 
vės. Nors vienas ir ki® 
buvo vedę, tačiau 
norėjo būtinai kartu»*' i

Í

į — Už mūsų laiminu ' 
Imos gyvenimą! — tart F
damas taurę Miliui.

— Už mūsų! — P1*1' 
kitų lūpos.

t
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$800 

PRIS1EKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala i) Tel. 2-0226 S. Paulo.

Daktaras
A. Jazara-Snege

jliskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 
g Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
ište. Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DR .WLADIMIíe XUSOMIXTVrÊ} 
Sua Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
1105000 Svetimšalių registracija su „carteira de 
įimti- dada“, modelo 19 su gyv. vietos atestatu.

Daro dokumentų vertimus Į interiora, prisiunčiant no
raus išversti dokumentus ir 255000 pinigais.

Dr. Paulo Liceiardi
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius
SKILVIO. KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

MAGIJOS, HEMORAGI JOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
ijmas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
litri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
(tsus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
ta gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško šil
imo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Išėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
niuro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAI NAMUS BET 
KRIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.
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Dr. Adolpho Taubkin
A.O V OK A-TOA-S

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

lti pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
f risi kiti juridiniai reikalai.

Rištinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.*
W. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.
Kligman a ta u visinniiiDaiiDgaaaaanBiiiaitEįiBsaBBiiaaicaaa

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU' ”La

„ R 0 Y A L “
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia 
lįsi negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
a LIETUVIAMS NUOLAIDA.
Didelis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
likimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
IGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

muiliniu... iiiiiiiiiiiiiiiiuu .««msmsiiiii» ^nn^miiniiiwiiniiii^

Seniausia lietuviška si
lk la mūsų kolonijoj. 
Hžiagas perka dide 
tis partijomis, todėl ir 
«urnai mūsų siūvyk ALFAIATARIA 
j pigiau, kaip kitur. t . _ 
Tup pat turime gatavų Į\ UNAo 
<iumų ir kelnių vilno 
< Be d žiagos po 38$ 
tsrilno- nės — 185000 
įtino medžiagos kel
ti nuo 6S500.

Didelis pasirinkimas gatav hdarbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

tykia „KAUNAS“, Rua Duque de Cstxias Nr. 40 S. Paulo 
(prie Sorocabano st.)

«naiHVffliiimiMMMin^

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUBU

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRA
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N” 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“. 

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

70$000.
interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy

mus (certidão da policia marítima) iš Santos! 
ir Rto de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 tel‘. 4-3925 ir i Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

JOSE LEVKOVITS •
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ■

São Paulo. Tel. 5-4954 J 
Diplomuotas Europoje ir São J 
Pauly, su daugelio metų pra- 5 
ktikos. — Blombuoja dantis i 
už 108000 su parcelana, arba J 
sidab ru.—Darbas garantuotas J 
Trau kia dantis be skausmo už g 
58000 Atidaryta dieną ir naktį, â 
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Vokiečių fotografijų Įstaiga 
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
jarbas greitas, sąžiningas 
r pigus. Vyksta j namus fo 
ografijų reikalais. Daro iš 
otografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

Alfaiataria Estan

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“ 
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. ' D ARBA S GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siūvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siūvami paltai ir kostiumai. ŠĮ siuvykla atidarė 

skyrių ant rua Dr. Almeida Lima, 19.
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-jietuviška Spaustuvė

BALTiea
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite Įsitikinti
vės darbus.

A. BUMELIS

R. João Theodoro, 194 TEL. 4-345:5

PASU, METRXIKU IR DOKUMENTU VERTIMAI 
TIK 8$800

Priimami vertimui is įvairiausiu kalbu pasai, metrikai 
ir kiti ivariu rusiu dokumentai.

Siunčiami vertimai ir i provincija. Kas gyvena pro
vincijoje ir nori pasidaryti paso ar dokumento vertima, 
turi registruotu siuntiniu atsiusti paša ar dokumentą, ir 
13$500 pinigais uz dokumento vertima, jo patvirtinimo 
pas notara ir uz persiuntimo išlaidos.

Išversta ir pavtirtinta, vertima, siunčiame atgal regis- 
trutu siuntiniu.

Vertimu reikalais kreipti ir pinigus siusti šiuo adresu: 
“LIETUVIS” RUA BANDEIRANTES, 474 - CAIXA 
POSTAL 1764 — S. PAULO.

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima na* 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Bardo de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0716

................................e..............................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI 

FILIPE & SOARES
Alameda Bardo de Limeira, 324

Perka ir parduoda Įvairių tipų motociklus ir jų darni 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Da ~ 
greitas ir garantuotas. Didelis Įvairių vartotų irnaujųZ 
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite“?T*— 
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

„rúbas”
Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas Įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
r sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephlgenia) 

Tell. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garsn 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
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Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central 
do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą Įsimokėjlmo 
mokęstj dideli daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šią 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti.po 500 reisą 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. 
Sekmadenials teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
.............o............................................................

LIETUVIŠKA S1ÚVYKLA

VILNIUS”
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 205000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:
Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita 
3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015

............................................................ a............................................................

Pats žinok ir kitam 
pasakyk, kad „Lietuvis“

vienintelis lietuviškas laikraštis Pietų Ameri 
koje. kuris duoda daugiausia domių žinių ir 
visuomet rašo teisybe.

h 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
rtia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 
- visokius liūdijimus ir t. t.
'Ošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Cha
imas ir pilietybės įgijimui.

,llBBBaaauBnusiaiiaBBaaaQ@niutaDi9aiua.aaiQūiQBaiB!UQ!aBSiUDH

DW. A. O DIA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIŠKIAUSIA IS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo j užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
O AS A BANCARIA J. FIY1ZZO 

55 C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mana 207 kamp. rua Conceicào prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbam 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmad eniais tik 
ligi 12 vai.

i SKAITYK IR

PLATI N 
„L1ETUV “

Gerai pelnysi tip 

paskelbęs savo bizni 

“Lietuvio” skyltyse

» c w •

3



Mr, 37 (888) LUTU VIS Pill.

įvairios žinios
Kariniai pasitarimai Maskvoj e.

Kariniai pasitarimai Mask
voje tarp Anglijos, Prancūzi 
jos ir Sovietų Rusijos genera 
llnių štabų atstovų

vyksta sėkmingai. Jau 
svarbiųaptarta keletas labai 

klausimų.

no taikos viltis. Manoma, kad 
visos šios trys valstybės vi 
sais klausimais susitars. O 
toks susitarimas smarkiai sus 
tiprintų demokratinių valsty
bių bloką ir duotų daug gali
mybių sudrausti Romos, Ber^>«* *•»»*** . uijuių ouuiauau nvmvB, uci

Maskvos spauda pažymi, Į lyno ir Tokio politikus, kurie 
kad anglų, prancūzų 
tų pasitarimai labai

ir sovie 
sustipri-

vis nesiliauja su savo grobuo 
niškais siekimais.

(Pabaiga iš 2 pusi.)

Penkių valstybių pak
tas.

sumoje 1S000, siuntinėjame 
abi «Lietuvio» laidas kartu.

— Bulgarija atmetė italų — 
vokiečių pasiūlymą dėl lais
vo kariuomenės perėjimo per

Kaikurie prancūzų laikraš
čiai praneša, kad Musolinį 
manąs įnešti iniciatyvą, dėl 
sušaukimo penkių didžiųjų i Bulgarijos teritoriją. Iš Bel- 
Europos valstybių konferenci grado pranešama, kad Bulga 
jos. Minėtoje konferencijoje rija neleis vokiečių ir italų 
turėtų dalyvauti Anglija, Itali kariuomenei, kilus karui, lais 
ja, Vokietija, Prancūzija ir | vai pereiti per jos teritoriją. 
Lenkija. Konferencija turėtų 
išrišti Dancigo ir kitus svar
besnius Europos politikos klau 
simus.

Ar tikrai bus šaukiama ši 
konferencija, tuo tarpu dar ta: 15.014 privačių automobi 
sunku pasakyti. |lių ir 2.123 taksi.

— Statistikos žiniomis, São 
Paulo mieste per šių metų 
pirmąjį pusmetį buvo Tranzi
to Departamento užregistruo-

Serga mok. S. Bakšys, j LIU0SU0JA darbininkus.
Vysk. M. Valančiaus mokyk 

los vedėjas mok. Simas Bak-| 
šys šiomis dienomis susirgo. 
Gydytojas patarė išvažiuoti į 
užmiestį pasilsėti.

.Lietuvio“ skaitytoju 
žiniai.

Visi skaitytojai, kurie nori 
gauti antradienio ir šeštadie
nio «Lietuvio» laidas atskirai 
prašome prisiųsti 1Í000 pašto 
ženklais persiuntimo išlai
doms padengti iki Naujų Me. 
tų. Tiems skaitytojams, kurie 
dar neprisiuntė pašto ženklų

| Aliuminijaus ir skardos iš- 
; dirbinių fabrikas Metalúrgica 
Matarazzo, kuris randasi São 
Paule, rua Carneira Leão 439 
motyvuodamas neva darbo 
sumažėjimu, šiomis dienomis 
atleido virš 300 darbininkų, 
kurių tarpe daug ir lietuvių 
dirbusių po 5 ir daugiau me 
tų. Atleistiems darbininkams 
fabriko administracija kom
pensacijas mokėti atsisakė. 
Netekę darbo darbininkai ža
da kolektyviai kreiptis šiuo 
reikalu į Darbo ministeriją.

Nukentėjęs.

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAoANTAS
Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius lekiin us iš estado ir municipinių ištaigų, 
rašo Įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, f>gauna pasams vizas ir natū
ralizacijos dokumentus. SVETIMSAUULEOA-
LIZAC1JA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAGNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaró, 314
Sobreloja-sala 6 tel. 2-^974 Av. Rangel Pesfana, 1010.

• > aoe&ooaaosea&e jausena®»®® aesooeeooaoea© a acasa

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygtĮ.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmenišnai ar rašvti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ

«LIETUVIS» PARDUODAMAS 
IRSANTO ANDRE STOTYJE.

Pranešame lietuvių visnome 
nės žiniai, kad nuo rugpiūčio 
mėnesio pradžios „Lietuvis“ 
atskirais numeriais parduoda
mas ir Santo Andrė stoties 
laikraščių kioske.

CHIROMANTE

Mme Sedefa

rankas.

Roque salose. Kaip dabar 
atidengiama, tas skridimas ne 
turėjo nei mokslinių, nei ko
mercinių tikslų, bet grynai 
kariniai imperialistinius tiks
lus.

Canary salose veikia ne tik 
Vokietijos naziai, bet ir Itali
jos fašistai. Jie jau laike ka 
ro prieš Ispanijos respubliką 
Canary salose laikė nazių 
kreiserius ir bomberius, ku 
rie nekartą padarė užpuoli
mus ant Ispanijos laivų ir 
kai kuriuos nuskandinę dar 
prieš įplaukiant į Viduržemio 
jūras.

Ispanijos Frankas yra lin
kęs atiduoti Canary salas į 
Hitlerio ir Mussolinio

Naziai, ruošdamiesi įsigalė
ti Canary salose, taipgi laiko 
atsukę savo grobikiškas akis 
ir į Cope Verdi salas, vakari 
niame Afrikos pakrašty, 1590 
mylių nuo Brazilijos. Ten 
jiems būtų patogiau kariniai 
įsigalėti, bet tos salos yra 
Portugalijos nuosavybėje, iš 
kurios jiems yra sunkiau jas 
išgauti. Be to, kiek juos bau 
gina, tai vulkaniškos katastro 
fos, kurios tose salose pasi 
kartoja.

Naciai pasimoję daug už
grobti. Tiesa, jiems ne visuo 
met pasiseka intervenciniai 
tikslai. O po keleto nepasi
sekimų, jų planų ne laiku ati 
dengimų, naziai priversti atsi 
traukti, persiorganizuoti nau 
jiems žygiams, vedantiems 
prie naujų grobimų. Nazių 
planų sugriovimai neša jiems 
milžiniškus nuostolius.

A. K.

Tiencinas.
Tiencinas yra savo didumu 

ketvirtas miestas Kinijoje. Jis 
turi 1.300.000 gyventojų. Tien 
cinas randasi j pietus nuo Pe 
kino, kur susilieja Peicho ir 
Chuncho upės, 100 km nuojū 
ros kranto. Tiencinas guli 
prie svarbaus prekybinio ke
lio ir išaugo dar tais laikais, 
kada Pekinas buvo skaitomas 
šventu miestu ir svetimšaliai 
pirkliai ten negalėjo 
Tai svarbus karavanų 
tas. Juo visada gyvai 
josi užsieniečiai. 1860
užėmė anglų—prancūzų ka
riuomenė. 1870 m. kiniečiai 
išplovė ten visus europiečius 
1900 m., per bokserių sukili
mą, buvo išgriauti Tiencino 
įtvirtinimai ir įsteigtos tarp 
tautinės koncesijos, kurios

vykti, 
punk- 
domė- 

m. jį

yra pietinėje miesto dalyje. 
Dešiaiajame upės krante yra 
japonų koncesiją (buv. rusų), 
toliau prancūzų ir anglų. Ita
lų koncesija užima dalį kai
riojo upės kranto ir yra prie 
šais Japonų koncesiją. Anglų 
ir prancūzų koncesijos apsup 
tos iš šiaurės japonų koncesi 
jos, iš vakarų upės, o iš rytų 
ir pietų dykumos. Visa kon
cesija aptverta spygliuota vie 
la. Anglai negali iš koncesi 
jos ribų išeiti ir niekam neiei 
džia įeiti. Jiem padėti galėtų

įtik kanonieriniai laivai, nes 
lupė nėra gili ir didesni lai-
vai atplaukti negali.

moderniškais Ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C„ radio, baras 
ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas lik I IHlOO. Į ten ir atgal 110S000. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir j S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO-RIO DE JANEIPO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3’ andar sala 338 Tel. 23-2858.

PRANEŠIMAS.

Pranešame Brazilijos Lietu 
vių Aero Klubo tikriesiems 
nariams, kad š. m. rugpjūčio 
27 dieną, 3 vai. po pietų, 
Vysk. M. Valančiaus mokyk
los patalpose šaukiamas šio 
klubo narių visuotinas susirin 
kimas.

Bus svarstomi svarbūs klau 
Simai. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti.

B. L. A. K. Valdyba.

KREPŠINIO ŽAIBO TURNY- Į GERBIAMIEJI SKA1T) 
RAS. J

Prašome visų mūši) 
čio skaitytojų, kurie, 
neatsilyginę už ,|j 
prenumeratą, paslskil 
limai greičiau ateilygį 
taruoju metu turime» 
tai daug išlaidų, todį 
labai reikalingi pinigą 
kraščio skolon .toliai 
ti negalime. Kas ne« 
iki šio mėnesio patą 
ba nepraneš žodžiu m 
kada galės atsilyginti 
priversti laikraščio į 
mą sulaikyti.

Ta pačia proga į 
siunčian. pinigus viii 
suoti taip: „LIETUVIS 
XA POSTAL 1674 S.

Administrai

Įrengus Vila Belos skyriui 
krepšinio aikštelę, lithuanie- 
čių tarpe atsirado kiek dau
giau šio žaidimo mėgėjų, ku
rie kiekvieną sekmadienį su
sirenka pasitreniruoti. Arti
miausioje ateityje norima su
daryti pirmos ir antros ko
mandos sąstatai ir pradėti 
rungtyniauti su įvairiais klu
bais. Lithuanijos komandų 
sudarymo tikslu š. m. rugpjū
čio 20 d. 14 vai. minėtoje 
aikštelėje numatyta suregti 
Sp. S-gos „Lithuania“ skyrių 
tarpe žaibo turnyras. Turny
ro nugalėtojui yra paskirta 
taurė. Manome, kad po šio

Turėdama mokslo ir daugelio 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
navimą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžinti 
savo draugysten asmeni, kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? Norite pasalinti bile ko turnyro paaiškės geriausi mô 
Idą blogybę? Norite turėti geros kloties SU krepšininkai ir galėsime 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? auatatyti nuolatinius sąstatus. 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, Į 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas i 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua Į 
Lavapės, 262, bondê ir omnibusai prie ‘ 
durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo t 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniais 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintu
mėte

Consulta 5S000.

metų

St. Či.

PRANAŠAUJA EKONOMINĮ 
KRIZĮ.

Pastaruoju laiku daug São 
Paulo fabrikų ėmė mažint ga 
mybos produkciją ir liuosuoti 
darbininkus. Kai kas šio, ne 
malonaus darbožm< nėms reiš 
kinio priežastį aiškina ekono 
minio krizio artėjimu.

Dėl išvykimo į Vokietiją vo
kietis labai pigiai parduoda

CHACARA
BARAS IR RESTORANAS

— Artimiausioje ate 
matoma praplėsti Kai 
jaus sodelį ir pasta 
natūralaus dydžio 
„Vargo Mokyklą1', 
„Knygnešys“ ir kitu 
klus.

-- Šiemet padvigife 
mės ūkio ir pramonė 
nų pirkimas. Ligi 1 
mašinų jau parduotai 
kaip už penkis milijn 
o pernai tik už 2,5 g 
Kai kurios žemės iltį 
nos jau gaminamos i 
voje.

prie Mauá stoties su pui
kiu gyvenamu namu ir gyvu 
bei negyvu inventorium.

Smulkias informacijas gali 
ma gauti pas p. Guilerme, 
Av. Rangel Pestana, 12 (prie 
pat Largo ga Sė) 3 o andar, 
sala 309—312.

„Le ã O“
Av. S. João, 284 (prie Centralinio Paš 

to) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet 
kokią valandą. Kainos labai pi

gios.

Canja especial l$500 
Brhãma Chops.

Plungė. Kučinsko - 
dinskų audinių tabrita 
gėje šiemet ypač k: 
praplėsti medvilnė! 
Bus pastatyta apie JI 
staklių. Tam tikslo! ji 
tomi keli nauji mm 
šiol fabrike dirbo M 
ninku, o po praplėtin 
1.000:

................................................ s.........................................
NORITE PASIKVIESTI IŠ LIETUVOS SAVO GIMINES 

AR ŠEIMOS NARIUS?
Paruošiame visus reikalingus dokumentus giminių bei šeimos na

rių (tėvų, vaikų, vyro ar žmonos bei brolių ir seserų) parsikvietimui iš 
Lietuvos. Dokumentai paruošiamj greitai, sąžiningai ir be didelių 
išlaidų.

Kvietimų dokumentus paruošiame mieste ir inter
fere (provincijoje) gyvenančių lietuvių giminėms bei 
šeimos nariams. Visas tuo reikalu informacijas žodžiu 
bei raštu teikiame nemokamai. Norint gauti atsaky
mas raštu, reikia pridėti pašto ženklas už 400 reisų.

NORĖDAMI PARSIKVIESTI 1S LIETUVOS SAVO GIMINES 
AR SE1MOS NARIUS DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS TIESIOG 
NIAI l „LIETUVIO“ redakcija, Rua Bandeirantes, 474 
Tel. 4-3925. Laiškus rašyti: „Lietuvis“ caixa postai 
1764 S. Paulo.

Carpinteiros e Ferei» 
concreto sruii 

Pedreiros para acabu 
REIKALINGI staliai ii 

bei múriniiiii
Para trabalhar du! 

ou das 18 atė 24 B 
Kreiptis po 6 vai IK 

miau nurodytai! K' 
CASA VERDE: RuiM 
ge, 74. BRAZ: Rus« 
Parnahyba, 3223 cw! 
PA: Rua Anastaclo, S 
ANGA: rua L. Coudii- 
VILLA ZELINA: nu!

■e
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MÚSU LAIKRAŠČIO ĮGALIOTINIAI PIETĮ

AMERIKOJE
Pranešame lietuvių išeivių visuomenės žiniai, kad įvairiose lietuvių kil«< 

Pietų Amerikoje yra «Lietuvio» įgaliotiniai, kurie Įgalioti priimti laikraščio pi*® 
ratas, aukas, platinti laikraštį ir t. t. Čia žemiau dedame tų Įgaliotinių pavsi# 
adresus:

BRAZILIJOJ
RIO DE JANEIRO: Jonas Ramanauskas, rua Bella Nr. 130. Atskirais B®* 

laikraštį nusipirkti ir užsiprenumeruoti taip pat galima «Vilnies» S-goję, rus S** 
Dantes, 121 ir pas J. Adamavičių, Praça Cond. Paulo de Frontim, 32.

S. PAULO: Lietuvių mokyklose Mokoje, Vila Beloje ir Parque das W'1 
mok. St. Jurevičių. Pas p. H. Vagnerį J. Frizzo bankiniuose namuose, rualWf 
Pas J. Baužį Vila Zelinoje (prie pat lietuvių bažnyčios). Be čia paskelbtų 
kraštis pavieniais numeriais parduodamas pas atskirus platintojus, įvairiuose»' I 
čių kioskuose ir «Lietuvio» redakcijoje, rua Bandeirantes, 474. *

ARGENTINOJE t

BUENOS AIRESE: Antanas Vilutis, calle Cerrito, 1493 (Lietuvos Pašinui#! 
BERISSO: Vincas Stundžia c. Nápoles ir Lisboa kampas (Lietuvių B’“ 

Stasys Bigužas c. Nueva York, 4707. 
t

URUGVAJUJE l
MONTEVIDEO: P. Dorelis c. Rio de Janeiro, 87 (liet, mokykloje) ir ’ 

c. calle Portugal, 4006 V. del Cerro. ., 1
Visi norintieji užsiprenumeruoti laikraštį, nusipirkti pavieniais numeoj* 1 

gauti kokių nors informacijų, gali kreiptis pas aukščiau išvardintus mūsų ii*11’ ) 
kam kur arčiau ir patogiau. ,, i

«LIETUVIO» ADMINISTRACIJA-

..................................................................o................................................... ...»........ . ......... .
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